
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : BOTTA ELISA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1067 del 01/09/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO FOGNARIO 

GADDA DI LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003" - LIQUIDAZIONE TOTALE INCENTIVO ALL'ART. 45 

DEL D.LGS N. 36/2023 E SS.MM.II..

 IL DIRIGENTE

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del  D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
  l’art.41 dello Statuto ed il  Regolamento per l’ordinamento generale degli  uffici e dei 

servizi;

DATO ATTO CHE:
 per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 

6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;
 il Responsabile Unico del Progetto (a far tempo dal 01/05/2025), Ing. Lucrezia Sacco, ha 

fornito apposita dichiarazione di assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2025 – 2027 e con cui sono stati contestualmente approvati il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

 la delibera di  Consiglio n. 55 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il  Bilancio di 
Previsione 2025 – 2027;

Determina n. 1067 del 01/09/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



 il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025-2027;

 il decreto del Presidente n. 12 del 31.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

 la delibera di Consiglio n. 1 del 11/02/2025 con cui è stata approvata la “I VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027;

 il Decreto Presidenziale n. 24 del 03/03/2025 con cui è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi esercizio 2024 e conseguenti variazioni di bilancio;

 il  Rendiconto  della  gestione  2024  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.  11  del 
29/04/2025;

RICHIAMATI INOLTRE:
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 36/2023;
 il D.P. n. 19 del 06/02/2024 avente per oggetto: “Approvazione del regolamento recente 

norme  e  criteri  per  la  ripartizione  dell'incentivo  di  cui  all'articolo  45  del  D.  lgs. 
31/03/2023 n. 36/2023 e ss.mm.ii;

PREMESSO CHE:
 con  Decreto  Presidenziale  n.  225  del  04/12/2024  è  stato  approvato  il  Progetto  di 

Fattibilità  tecnico  Economico  per  la  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTO 
FOGNARIO GADDA DI LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003”; e contestualmente è 
stato nominato responsabile unico del progetto (RUP), l’Ing. Paola Cassinelli;

 con  D.D.  n.  1904  del  05/12/2024  è  stato  disposto  di  affidare  l’incarico  per  la 
progettazione esecutiva, ai sensi dell’art. 41, comma 8, del DLGS 36/2023, dei lavori di 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTO  FOGNARIO  GADDA  DI  LANGHIRANO"  - 
CUP  D92B24001870003"  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA”, 
all’ing. Lucrezia Sacco, funzionario tecnico della U.O. Edilizia Scolastica;

 con D.D. n. 1904 del 05/06/2024 è stato disposto di affidare l’incarico “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  IMPIANTO  FOGNARIO  GADDA  DI  LANGHIRANO"  -  CUP 
D92B24001870003  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  CSP  E  CSE  - 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG B49321DFC7” all’ing. Simone Leoni;

 con Determinazione n.1996 del 10/12/2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo dei 
lavori  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTO  FOGNARIO  GADDA  DI 
LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003, di complessivi €102.685,00

 con Determinazione n.2085 del 10/12/2024 sono stati affidati i lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  IMPIANTO  FOGNARIO  GADDA  DI  LANGHIRANO"  -  CUP 
D92B24001870003  - CIG B4C830AE0B si è provveduto all’affidamento dei lavori alla 
ditta Euredil Srl progettazione costruzione consulenze tecniche e immobiliari con sede in 
Via A. Fratti 21/a, 43013 Langhirano (PR) C.F. - Partita I.V.A.: 01948190341, per un 
importo pari a 67.418,00 € oltre a incidenza della manodopera di € 21.050,60 e costi 
della sicurezza di € 473,01 non soggetti a ribasso), per un importo complessivo pari a € 
88.941,61 oltre Iva al 10% = 97.835,77 e un QTE seguito aggiudicazione:

DD 1996/24 DD 2085/24
A1 lavori a base d'asta 89.543,12 88.468,60
A2 oneri della sicurezza 473,01 473,01
A lavori a base di gara 90.016,13 88.941,61
B1 imprevisti iva compresa -Anac - 37,14 35,00

Determina n. 1067 del 01/09/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



autorizzazioni

B2
spese tecniche: DL, CSP, CSE, 
iva compresa 3.000,00   3.000,00

B3 incentivi art. 113 DLGS 50/2016 630,11 630,11
B4 iva10%  lavori A 9.001,61 8.894,16

B5
Lavori in economia da ribasso 
d'asta, iva compresa  1.184,12

B totale somme a disposizione 12.668,87 13.743,39
C totale 102.685,00 102.685,00

 con Determinazione n.2087 del 17/12/2024 sono stati  affidati  i  lavori  in economia di 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTO  FOGNARIO  GADDA  DI  LANGHIRANO"  - 
CUP D92B24001870003, per un importo complessivo pari a € 1076,00 € oltre a Iva al 
10%  =  1183,60  alla  ditta  F.lli  Mattace  Costruzioni  Srl  con  sede  in  Strada  della 
Roccavecchia 6 – San Secondo Parmense (PR) - C.F. - Partita I.V.A. 01971970346,

 con Determinazione n. 2120 del 20/12/2024 è stato approvato il GRUPPO DI LAVORO 
SOGGETTO ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II., 
IMPEGNO DI SPESA.

 con Determinazione n. 27 del 20/01/2025 è stato affidato l’incarico di Direttore dei Lavori 
dei  lavori  di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTO  FOGNARIO  GADDA  DI 
LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003, all’ing. Lucrezia Sacco, funzionario della U.O. 
Edilizia Scolastica

 in data 28/01/2025 sono stati consegnati i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMPIANTO FOGNARIO GADDA DI LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003, come risulta 
da relativo verbale conservato agli atti d’ufficio;

 In data 01/04/2025 con protocollo n°9555/2025 l’impresa affidataria ha comunicato il 
subcontratto alla Ditta Piovani Fratelli snc di Piovani Carlo & C. con sede a Langhirano 
(PR)  via  Cascinapiano,5/1  –  43013  Langhirano  (PR),  e  P.IVA  02020480345  per  un 
importo di € 1.600,00 compreso costi della sicurezza.;

 con DD n. 528 del 30/04/2025 e successiva integrazione DD n. 665 del 03/06/2025 si è 
provveduto alla modifica dell’incarico Responsabile Unico del Progetto per l’appalto in 
oggetto, individuato nella persona dell’Ing. Lucrezia Sacco, Funzionario Tecnico presso 
l’ufficio Edilizia Scolastica, Servizio Edilizia Scolastica e Manutenzione del Patrimonio;

 con DD n. 996 del 06/08/2025 è stata approvata la contabilità finale e il certificato di 
regolare esecuzione con le conseguenti liquidazioni:

o del credito residuo all’impresa appaltatrice Euredil Srl progettazione costruzione 
consulenze  tecniche  e  immobiliari  con  sede  in  Via  A.  Fratti  21/a,  43013 
Langhirano (PR)  C.F.  -  Partita  I.V.A.:  01948190341,  pari  ad Euro 88.941,60 
oltre iva 10% = € 97.835,77 a saldo di ogni suo avere;

o del credito residuo di euro 2.364,44 oltre a cassa previdenziale e IVA di legge 
per un totale di euro 3.000,00 al coordinatore della sicurezza, ing. Simone Leoni 
Strada  per  Parma  35/H3  -  43013  Pilastro  di  Langhirano  (PR)  -  C.F. 
LNESMN79T01G337S - Partita I.V.A. 02430850343);

o del credito residuo di euro di € 1.183,60 alla ditta F.lli Mattace Costruzioni Srl 
con sede in Strada della Roccavecchia 6 – San Secondo Parmense (PR) - C.F. - 
Partita I.V.A. 01971970346

VERIFICATO CHE:
- il RUP ing. Lucrezia Sacco ha attestato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte 

Determina n. 1067 del 01/09/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



dei dipendenti incaricati e che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai 
medesimi dipendenti in coerenza con la tempistica prevista nel cronoprogramma dell’opera in 
oggetto e senza aumento di costi, come da attestazione allegata;
-  nel  conteggio  dell'importo  degli  incentivi  si  è  tenuto conto delle  prestazioni  professionali 
esterne effettivamente affidate;
- era stato erroneamente inserito personale di Servizi interni, come però non consentito, come 
ribadito dalla Deliberazione della Corte dei Conti sez. Toscana n. 196/2023 ed è quindi stata 
apportata una modifica alla scheda;

CONSIDERATO CHE:
- occorre provvedere a liquidare quota di euro di € 478,89 compresi oneri contributivi ed IRAP 
a favore dei dipendenti inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro secondo la “scheda di ripartizio-
ne” approvata con la citata D.D. 2120/2024 (a cui sono state apportate le correzioni di cui so-
pra) relativa all’intera fase del lavoro, con inseriti i calcoli per le economie delle attività non 
svolte;

- la quota del 20% di cui all’art. 45 comma 5 del D.Lgs 36/2023 pari ad € 126,02 è determina-
ta dal 20% dell’incentivo calcolato sulla base di gara, incrementata di € 25,20 pari alle econo-
mie rispetto alle prestazioni affidate a professionisti esterni come previsto nel Regolamento in 
vigore  (D.P.  n.  19/2024)  per  il  presente  progetto  all’art.  16 c.  8,  così  per  complessivi  € 
151,23;

PRESO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, risulta accertata la  
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione del presente impegno di  spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il presente provvedimento risulta valutato positivamente sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e dei vigenti Re-
golamenti dell’Ente;

VISTI:
 il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 

Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;

 il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. 
n. 229/2015;

 il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;

DATO ATTO che il presente atto in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva 
competenza del dirigente responsabile;

DETERMINA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

di dare atto che:
- il RUP ing. Lucrezia Sacco ha attestato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte 
dei dipendenti incaricati e che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai 
medesimi dipendenti in coerenza con la tempistica prevista nel cronoprogramma dell’opera in 
oggetto e senza aumento di costi, come da attestazione allegata;

- di dare atto che le attività sono state correttamente svolte dai dipendenti incaricati delle varie 
fasi di realizzazione dell’opera come previsto nella scheda allegata (Allegato A);

Determina n. 1067 del 01/09/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



-è possibile liquidare gli interi importi (fase aggiudicazione e fase esecuzione), avendo appro-
vato il CRE con D.D. n. 996 del 06/08/2025, per complessivi € 478,89 compresi oneri e IRAP 
al personale dell’ente;

- la quota di € 151,23, relativa al Fondo di cui all’art. 45 comma 5 del D.Lgs 36/2023, incre-
mentato come previsto dal c. 4 e dall’art. 16 c. 8 del Regolamento Provinciale di cui al D.P. n. 
19/24, andrà invece ad alimentare l’avanzo vincolato relativo al c.d. Fondo innovazione, in fase 
di Rendiconto 2025;

di liquidare pertanto la quota di € 478,89, in favore del personale interno all’Amministrazione 
Provinciale,  come  individuato  nella  scheda  approvata  con  Determina  2120/24,  relativa 
all’intervento in oggetto, integrata come riportato in premessa, allegata al presente atto;

di  accantonare  pertanto  al  c.d.F.do  innovazione,  previsto  all’art.  45  comma  5  del  D.Lgs 
36/2023, l’importo di € 151,23;

di confermare che
la somma di € 478,89 è imputata al PEG 215450220000 “manutenzione straordinaria edifici 
scolastici”, Titolo II (Spese in c/capitale), Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Program-
ma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati 
ad uso scolastico) del Bilancio 2025 - 2027, annualità 2025, impegno n. 835/25 (sub. 837/25) 
reiscritto con D.P. n. 24/25;

-di confermare che la spesa di  cui  sopra è finanziata da fondo pluriennale  vincolato (FPV) 
derivante da avanzo di amministrazione;

-di dichiarare l’esigibilità dell’obbligazione nell’esercizio 2025;

-di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli art.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 
36/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 1067 del 01/09/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1067 / 2025 

Proposta n. 2853/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO 
FOGNARIO GADDA DI LANGHIRANO" - CUP D92B24001870003" - LIQUIDAZIONE 
TOTALE INCENTIVO ALL'ART. 45 DEL D.LGS N. 36/2023 E SS.MM.II.. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.837/2025 – euro €478,89 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Impegno n.835/2025 – euro -€24,68 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Impegno n.835/2025 – euro -€,52 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Sub-Impegno n.837/2025 – euro -€24,68 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Var. Sub-Impegno n.837/2025 – euro -€,52 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 01/09/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


